tangit philosophus in multis passibus primo tertio de anima oportet omnem intelligentem fantasmata speculari Item nihil est in intellectu quin primum fuerit in sensu.”

⁸²⁰ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 224: ”Et sunt tria in anima scilicet potentiae quae sunt innatae Et habitus quorum aliqui sunt acquisiti ut scientiae et virtutes quae acquiruntur et actibus frequentatis generantes consimiles actus Alii sunt infusi ut virtutes theologicae quae conferuntur in baptismo vel in poenitentia sive iustificatione Et quales sunt habitus tales etiam sunt actus eorum Et passionis ut sunt receptiones obiectorum vel affectiones ut gaudium spes timor et dolor.”

⁸²¹ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 225: ”*Potentia rationalis* dividitur alia *cognitiva* alia *motiva*.”

⁸²² Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 225-228.

⁸²³ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 228: ”*Cognitiva* est *intellectiva* Quae dividitur secundum differentias naturae in *intellectum agentem* et *possibilem*.” Bartholomæus definerer på forskellig vis forskellen mellem den handlende forståelse og den mulige forståelse. Han skriver f. eks. på billede 231: ”*Intellectus agens* est qui abstrahit species ab imaginatione seu fantasia et sua irradiatione facit eas universales et ponit eas in *intellectum possibilem* Anima sicut ad visum corporalem exigitur lux abstrahens intentiones coloris et ponit eas in aere sic *intellectus agens* qui est lux animae ponit species abstractas a fantasia in *intellectum possibilem* *Intellectus possibilis* dicitur qui potest recipere tales species sed nondum recepit eas cuius exemplum est tabula nuda.” Han skriver også på billede 234: ”Item *intellectus agens* et *possibilis* differunt sicut lux et illuminatum Et sicut proficiens et perfectibile Item *intellectus agentis* est omnia facere *Intellectus vero possibilis* est omnia fieri.” Indledningen til forklaringen af definitionen afslører Bartholomæuses nominalistiske position. Begreberne er ikke secundum rem, men secundum rationem. De har ikke en extramental realitet, men en intramental realitet. ”Hic autor assignat triplicem differentiam inter *intellectum agentem* et *possibilem*. Quae differentia rationis sunt et non rei.”

⁸²⁴ Bartholomæus Arnoldi fra Usingen: *Parvulus philosophiae naturalis*, Erfurt 1499, billede 235: ”Item *intellectus* dividitur secundum differentiam obiecti in *speculativum* et *practicum* qui ambo in cognitione consistunt Sed in hoc differunt Quia *speculativus* cognoscit verum sub ratione veri Sed *practicus* cognoscit verum sub ratione boni Item finis *speculativi* est verum et finis *practici* est bonum item per *speculativum* recte intelligimur et per *practicum* recte vivimus.”